



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2630 | Segunda-feira, 7 de agosto de 2023.

Este documento contém 09 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Divisão de Recursos Humanos.....07
Gabinete.....01	Secretaria da Fazenda.....08
Secretaria de Administração.....01	Divisão de Fiscalização.....08
Divisão de Licitação.....01	Secretaria de Educação.....08

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura de Cianorte convida os munícipes para participarem da Apresentação do Projeto de Lei Complementar nº 33/2023 com alterações das leis que compõem o plano diretor

11 de agosto de 2023 | às 14 horas  
Auditório da Sec. Mun. de Educação / Paço Municipal



#### AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura de Cianorte convida os munícipes para participarem da Audiência Pública referente a Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo

10 de agosto de 2023 | às 19 horas  
Auditório da Educação



### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA Nº 121/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.563, de 2 de junho de 2015, com alteração dada pela Lei Municipal nº 5.031, de 3 de abril de 2019; Considerando os Ofícios 17/2023 e 18/2023 do Conselho Municipal de Saúde;

#### RESOLVE

Art. 1º. As alíneas “c” e “d” do inciso III do art. 1º da Portaria 101/2023 passa a vigorar com a seguinte redação.

(...)

III – REPRESENTANTES DOS GESTORES E PRESTADORES DE

#### SERVIÇOS AO SUS

c) 01 (um) representante de instituição hospitalar vinculado ao SUS e seu suplente:

Titular: Kaio Feroldi Motta

Suplente: Eziel de Campos Camargo

d) 01 (um) representante de estabelecimento de Serviço Público de Saúde/Consórcio e seu suplente:

Titular: Thiago Henrique de Oliveira

Suplente: Custodio Aparecido Brito

**Parágrafo único.** O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saúde será de dois anos, devendo o presidente e o vice-presidente do Conselho serem eleitos entre os Conselheiros, nos termos da Lei Municipal nº 4.563, de 2 de junho de 2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 55/2023, homologado em 03/08/2023.

Objeto: Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Empresa: FITNERS COMERCIO DIGITAL LTDA.

Valor Homologado: R\$ 7.275,00 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
27	61093	Bola de Futsal Adulto, contendo as seguintes descrições: bola oficial max 1000, peso: 410/430 g, circunferência: 62,5 – 63,5 cm. Gomos: 11 laminado: PU PRO.	UN	10	RS 120,00	1.200,00	Joma FONTERA
28	61097	Bola de Futsal Infantil, contendo as seguintes descrições: bola oficial max 200 IGOMOS: 8, PESO: 350-380G, Circunferência: 55cm – 58cm, laminada: PU PRO.	UN	10	RS 112,00	1.120,00	Joma J200
30	61098	Bola de Futsal Infantil, contendo as seguintes descrições: bola oficial max 500 GOMOS: 8, PESO: 400-440G, CIRCUNFERÊNCIA: 62-64CM, laminada: PU PRO,	UN	10	RS 103,00	1.030,00	Joma Hybrid
31	61096	Bola de futsal max 100 Infantil, contendo as seguintes descrições: bola oficial max 100 , 8 gomos, Peso aproximado: 300 - 350 g. Circunferência: 50-55 cm. laminado: PU PRO .	UN	10	RS 112,00	1.120,00	Joma J100



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
37	60793	Bola de Vôlei Oficial 8.0: Peso 260-280gr; 18 Gomos; Laminado – Microfibras; Circunferência: 65-67 cm;	UN	33	R\$ 85,00	2.805,00	Mikasa V370W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2023**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 55/2023**, homologado em 03/08/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 158.943,44 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	57312	Anilha ferro fundido pintada preta 2kg .	UN	4	R\$ 34,75	139,00	td esportes anilha ferro 2kg
2	57313	Anilha ferro fundido pintada preta 5kg.	UN	4	R\$ 72,01	288,04	td esportes ferro 5kg
54	57235	Caixa térmica com Capacidade: 94,6 litros. Medidas do produto aproximadas (cm) externa: 92,45 x 42,54 x 44,45 Medidas do produto aproximadas (cm) internas: 75,57 x 29,21 x 32,4 Peso do produto: 7,51kg Material: Corpo em polietileno e revestimento em poliuretano, 04 porta copos na tampa, alças laterais com 2 modos de carregamento, dreno e dobradiças em plástico de alta resistência.	UN	6	R\$ 871,70	5.230,20	mor caixa termica 94,6L
56	55448	Caixa térmica de 38 litros com rodas: Caixa em plástico e internamento revestida em poliuretano. Isolamento térmico em PU (espuma expandida). Base elevada para minimizar contato com o solo. Alça lateral para puxar a caixa com as rodinhas e 2 alças embutidas para carregar a caixa. Tampa articulada com 2 dobradiças plásticas. Dreno para facilitar o escoamento de líquidos. Medidas aproximadas: Dimensões externas (Comp. x Larg. x Alt.): 58 x 37 x 42cm. Dimensões internas: (Comp. x Larg. x Alt.): 43 x 26 x 33 cm. Peso aproximado: 4,08 Kg.	UN	6	R\$ 259,00	1.554,00	mor caixa termica 38L
57	57236	Caixa Térmica Media 75 Litros com Alças Laterais, Parte interna e externa em polipropileno injetado, Tampa em polietileno, Comprimento: 59 cm, Largura: 45 cm, Altura: 41 cm, Dimensão com embalagem (aproximado): 65cm x 48cm x 48cm.	UN	3	R\$ 219,00	657,00	mor caixa termica 75L
61	60896	Capacete de segurança: Capacete plástico resistente de alta temperatura, características de alta resistência, de pouco peso, forte dureza e resistência à corrosão; Forro interno é espuma de polipropileno ultra leve, à prova de choque. Cinta de queixo ajustável com fivela de liberação rápida. Adequado para crianças e adultos, ao fazer esportes ao ar livre como: escalada, montanhismo, snowboard, rapel, espeleologia, patinação no gelo, motociclismo, hms, scooter, ciclismo, espeleologia, rapel, skate, patinação em linha, resgate, patinação em rolo, treino, construção, etc. Material exterior: plástico abs. Material interno: polipropileno; tamanho m; Diâmetro interno: aprox. 56cm/22 polegadas, diâmetro exterior: aprox. 76cm/30 polegadas; Tamanho: diâmetro interno: Aprox. 58 – 60 cm/22.8 – 23.6 polegadas, diâmetro exterior: Aprox. 76cm/30 polegadas.	UN	41	R\$ 228,40	9.364,40	arousl capacete segurança
62	60917	Capacete tipo III, classe A com fitas anti-álérgicas, jugular de três pontos com ajustes laterais e catraca de ajuste rápido. Testeira acolchoada, conjunto de carneira de fácil remoção, ventilação lateral e encaixes para acoplar viseira e outros acessórios. Sem aba, NBR 8221:2003, caso injetado em ABS (acrilonitrila butadieno estireno) com tratamento UV, suportes e lanterna feitos em nylon, fitas anti-álérgicas em poliamida, reguladores e fivela em Nylon, testeira de polietileno revestida com material anti-álérgico, feito com aglomerado de E.V.A, espuma e tecido de poliamida 500g na cor preta ou vermelho, com CA.	UN	10	R\$ 238,00	2.380,00	focus capacete classe A
66	60895	Chapéu pescador com proteção solar para o pescoco, feito de poliéster. Com uma camada extra de tecido na parte de trás. Botões nas laterais e no tecido extra, cordão para evitar que ele cai de cabeça. Dimensões aproximadas: - Altura: 10cm – Comprimento: 36cm – Largura: 33cm – Peso: 95g material – poliéster.	UN	20	R\$ 36,20	724,00	GeB chapéu pescador
82	55912	Conjunto de cones flexíveis, fabricados em PVC, cor laranja com faixa reflexivas brancas, medida da base do cone: 28cmx28cm, altura:50cm, peso: 600gramas. Conjunto contendo 10 cones.	CJ	15	R\$ 449,00	6.735,00	plastcor cone pvc

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
84	60871	Corda cabo torcido ancora nylon poliamida 10mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma corda balanceada, firme e flexível para absorver com suavidade os impactos da movimentação.	M	200	R\$ 11,09	2.218,00	firmeza corda 10mm
86	60873	Corda cabo torcido ancora nylon poliamida 14mm em poliamida (nylon tipo seda), este cabo é formado por três pernas torcidas por fios com torções e retorções homogêneas, essenciais para se obter uma corda balanceada, firme e flexível para absorver com suavidade os impactos da movimentação.	M	200	R\$ 16,95	3.390,00	csl corda 14mm
91	60922	Corda semi - estática, diâmetro aprox. 0 12mm desvio limite: 0 + 0,5mm, carga de ruptura: 20KN, pes: 95 + 5g/m, multifilamento de poliamida, na cor laranja, norma NR 18.16.5 ISO 1140 1990. 100 metros	UN	1	R\$ 756,20	756,20	pampa corda semi elastica
104	34606	Escadas de agilidade para treinamento esportivo com 4,5 m de comprimento e 9 degraus ajustável. 76 34606 12 Material: fitas de nylon e hastes de PVC. Dimensões aproximadas: 4,5x50x0,2cm. Peso aproximado: 300 gramas. Acompanha uma sacola para guardar a escada.	UN	5	R\$ 48,89	244,45	pista e campo escada agilidade
113	60965	Fita métrica de fibra de Vidro 50 metros: escala em milímetros centímetros e metros. Ideal para medir grandes áreas terrenos e casas, possui manivela que auxilia recolhimento da fita, Largura da Fita 14 mm.	UN	1	R\$ 59,35	59,35	generic fita 50m
114	60964	Fita métrica de fibra de Vidro 50 metros: escala em milímetros centímetros e metros. Ideal para medir grandes áreas terrenos e casas, possui manivela que auxilia recolhimento da fita, Largura da Fita 14 mm.	UN	1	R\$ 64,99	64,99	generic fita metrica de fibra
117	60880	Garrafa térmica 2,5 litro, Polipropileno com isolamento térmico em Poliuretano, tampa de rosca com bico para saída de água. Possui borracha para vedação na tampa que impossibilita vazamentos, alça para servir a alça acoplada para transporte. Externas: 16cm diâmetro x 26cm altura, Internas: 12,5cm diâmetro x 23cm de altura.	UN	3	R\$ 97,90	293,70	mor garrafa termica
118	60890	GPS portátil, visor de no mínimo 2,2 pol, bússola de 3 eixos e altímetro barométrico: mapas personalizados, navegação por imagens, usa pacote de bateria ion de lítio recarregáveis ou pilhas aa. A prova d'água. Flutua na água.	UN	1	R\$ 2.444,40	2.444,40	garmin gps portatil
121	60897	Kit estrutura + base wind banner: Wind banner, anti vento, com altura de 3m. Dimensões BASE (Comp. x Larg. x Alt.): 43,4 x 14cm. Com haste de fibra flexíveis para sustentação do banner. Base de plástico super rígida com base em suporte de fibra com abertura para colocação de água ou areia, na cor preta, para utilização em piso.	UN	20	R\$ 470,35	9.407,00	flag wind wind banner
127	60883	Lanterna tática profissional, bateria longo alcance , iluminação com 980.000W, com 5 modos de iluminação e zoom. Contém 01 Lanterna Tática. 01 Estojo Porta-Lanterna; 01 Cordão de Pulso; 01 Clip de metal para transporte no cinto; 01 Bastão Sinalizador; 01 Carregador Duplo de Baterias Bivolt (110v – 220v); 01 Conversor AC para o Carregador; 01 Carregador Veicular 12v; 02 Baterias Recarregáveis de Lítio 9800mAh 4,2v Blindadas. Dimensões aproximadas: Altura:20cm – Diâmetro: 4cm – Peso: 180g material. Material alumínio.	UN	5	R\$ 78,65	393,25	swat flashlight lanterna
149	60924	Mosqueteo Oval de aço 25kn, diâmetro: 9mm, comprimento: 110mm, material do mosqueteo: aço, medidas: 110mm x 58mm. Abertura: 18mm 25KN.	UN	10	R\$ 99,90	999,00	usclimb mosquetao aço
180	60915	Talabarte de segurança em forma de "Y" comprimento de 14010mm, com absorvedor de energia e três conectores, gancho de 55mm e um oval em aço com mosqueteo de 22 rosca. Material construtivo: Fita em poliéster, linha de poliamida, bolsa do ABS em nylon conector MGO e conector oval em aço. Acabamento: Costuras eletrônicas, cor: azul; peso: 1,6kg.	UN	14	R\$ 379,40	5.311,60	climbclean talabarte de segurança
181	60801	Tenda para competições de vôlei de arcia, estrutura em aço carbono, Dimensões aproximadas (Montado): Largura: 3 m; Comprimento: 3 m; Altura 1: 1,75 m (do chão ao início do tecido); 2,75 m (do chão ao topo do gazebo); Altura 2: 1,83 m (do chão ao início do tecido); 2,83 m (do chão ao topo do gazebo); Altura 3: 1,91 m (do chão ao início do tecido); 2,91 m (do chão ao topo do gazebo); Altura 4: 2,00 m (do chão ao início do tecido); 3 m (do chão até o topo do gazebo); Peso 13,343 kg.	UN	6	R\$ 873,30	5.239,80	mor tenda competicao
182	60874	Tenda sanfonada, medindo no mínimo 3x3 metros, confeccionada em lona nylon 600, emborrachada, recoberta de PVC. Estrutura: pantográfica (sanfonada) com aço galvanizado, constituída de uma peça única.	UN	2	R\$ 1.199,98	2.399,96	mor tenda sanfonada
189	23494	Skate completo. shape: tábua composta por 7 laminas de madeira marfim leve e resistente, no tamanho m, com 7,75 polegadas de largura. truck: eixo de fixação no shape e encaixe das rodas. haste fixa em forma de "I", de aço forjado, tamanho 129mm. rodas: fitas de uretano no tamanho de 49mm a 51mm. rolamentos : confeccionados em ligas de aço ou cerâmica com a classificação de rolamentos abec, parafusos de base: 04 parafusos acompanhados de porcas (8mm a 12mm). lixa: autoadesiva e antiderrapante, para colocação na parte de cima do shape.	UN	15	R\$ 211,90	3.178,50	arousl skate



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
190	55877	Raquete de tênis. composição: grafite. área da cabeça: 535 cm²/100, nível infantil. peso sem corda: 177 g. equilíbrio: 25 mm, Tamanho 21.	UN	20	R\$ 350,30	7.006,00	head novak raquete de tenis
199	57244	Kit Dumbell Sextavado revestido em borracha com empunhadura anatômica cromada e recartilhada. Cabeça do equipamento é hexagonal. Pesos: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 kg. 1 Par de Cada Peso.	KIT	30	R\$ 2.398,80	71.964,00	tl fitness
208	60987	Bola suíça feijão de 90x40cm; material: PVC; suporta até 120kg; com bomba manual.	UN	10	R\$ 157,22	1.572,20	multi bola suíça feijao
210	61227	Raquete de Squash composta por alumínio 6061, peso (185 gramas) e equilíbrio (325 mm); tamanho médio do encordoamento de 467 cm².	UN	6	R\$ 359,90	2.159,40	decatchon raquete squash
211	56796	Guarda sol personalizado modelo redondo com 2,00 mts de diâmetro e 2,14mts de altura, haste central de tubo de alumínio estriado com 28 mm de diâmetro e trava para regulagem de altura, varetas com 3,70 mm de espessura de aço com alto teor de carbono 1060, cobertura em lona pvc emborachada com personalização silkscreen ou impressão digital em 4 partes. Incluído gravação e o desenvolvimento da arte do Guarda-sol.	UN	50	R\$ 255,40	12.770,00	mor guarda sol

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 03 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2023**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 55/2023**, homologado em 03/08/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **MOVE FIT CIANORTE LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 50.127,10 (cinquenta mil, cento e vinte e sete reais e dez centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
21	60823	Barreirinha de plástico ABS para treinamento - Largura: 45 cm. Altura: 40 cm. Fabricada com material plástico de alta resistência.	UN	20	R\$ 40,96	819,20	PISTA E CAMPO SKU PC-BA001-40
22	60824	Barreirinha de plástico ABS para treinamento - Largura: 48 cm. Altura: 15 cm. Fabricada com material plástico de alta resistência.	UN	20	R\$ 24,83	496,60	PISTA E CAMPO SKU PC-BA001-15
24	60899	Bastão sinalizador: medindo 545mm de comprimento, área luminosa vermelha fluorescente refletiva protegida por tubo transparente com 335mm de comprimento x 43mm de diâmetro, composta por 6 LED'S de alto brilho. Cabo empunhador antiderrapante, com 51mm de diâmetro, e cordão em nylon. O bastão sinalizador possui um botão seletor para luz piscante/fixa/desliga. Peso aproximado de 300g. Alimentação: 02(duas) pilhas tamanho C alcalinas (não incluídas). Autonomia: aproximadamente 400 horas.	UN	20	R\$ 89,50	1.790,00	ZEUS DO BRASIL 19351
25	57191	Bola de basquete 3X3, gomos; 8, peso: 570-580g, circunferência: 72-74 cm.	UN	12	R\$ 202,99	2.435,88	PENALTY 3X3 PRO
69	60830	Cinto de tração duplo com fita de segurança. Dois cintos ajustáveis com velcro conectados por argolas de aço em fita de segurança de 3 metros de comprimento.	UN	2	R\$ 99,86	199,72	PISTA E CAMPO SKU VDRT-WB
83	60892	Contador de mão: Sistema de contagem: manual com zeragem e retrocesso fácil. Possui 4 casas de dígitos: 0000 até 9999. Argola para transporte ou fixação. Botão lateral para zerar. Dimensões aproximadas: -Altura: 5 cm; Largura: 4,5 cm; Comprimento: 4 cm; Peso 30g material.	UN	2	R\$ 7,87	15,74	PISTA E CAMPO SKU 33101
88	55882	Corda de pular de PVC ajustável 5mm. Modelo versátil, com giro rápido e fácil de usar. Cabos de plástico moldado, finos e com boa aderência. Sistema de giro inteligente, sem necessidade de rolamento.	UN	8	R\$ 20,70	165,60	PISTA E CAMPO SKU VSR-SLK10
90	61105	Corda para Ginástica Rítmica Material: Nylon Cor: Arco-íris Características: portátil, durável, reutilizável Diâmetro: 1 cm Comprimento: 3 m.	UN	20	R\$ 21,99	439,80	PISTA E CAMPO SKU PC-CG010
93	57315	Dardo de atletismo para lançamento 400g. Estrutura de alumínio, cabeça de aço, empunhadura de corda e cauda afinada. Peso e dimensões muito próximo do oficial com certificado IAAF.	UN	4	R\$ 98,24	392,96	PISTA E CAMPO SKU JAL-C400
106	61112	Estilite Oficial para ginástica rítmica, produzido em fibra de vidro com ponteira em metal e girador bi-articulado, o que possibilita uma evolução perfeita da fita, base emborachada, nas medidas de 50 cm de comprimento	UN	30	R\$ 34,92	1.047,60	PISTA E CAMPO SKU PC-EG001

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
125	60846	Kit MiniAtletismo. 1 Manual completo do kit, contendo orientações para execução das provas, preparativos para a organização de um torneio de miniatletismo etc; 1 Apito de plástico ABS com cordão; 1 Trena de fibra de vidro de 50m com empunhadura; 6 Cronômetros coloridos com tomada parcial de tempos; 3 Colchonete com medidas 1,00 x 0,60 x 0,03m; 6 Cone de PVC de 23 cm de altura; 1 Conjunto de minicones de 5cm de altura e 19cm de diâmetro com 40 unidades (10 de cada cor) + suporte; 1 Conjunto com 12 arcos planos de PVC com 45 cm de diâmetro e 3 mm de espessura (em 4 cores distintas); 4 Argola flexíveis de borracha, com 15 cm de diâmetro, 2,5 cm de espessura e peso de 210 g, em cores distintas; 10 Balizas de PVC com 1,23 m de altura, 2,5 cm de diâmetro, com bandeirola vermelha de tecido e base de borracha com 21 cm de diâmetro; 6 Barreirinhas infantis com estrutura de plástico, revestida em tecido com velcro para montagem, com 23 cm de altura, 49 cm de largura e peso de 700 g; 8 Barreirinhas de PVC com 30 cm de altura, 48 cm de largura e peso de 300 g; 1 Escada de agilidade com 4m de comprimento, 40 cm de largura e 08 degraus; 1 Obstáculo ajustável até 1,70m de altura, feito de PVC, com 2 bases, 3 bastões e 2 presilhas; 1 Barra de 80 cm de PVC; 60 Saquinhos coloridos de PVC em formato piramidal com 55g e arestas de 9 cm (4 cores distintas); 1 Alvo de 60 cm de diâmetro, com rede, hastes e bases (para utilização com os saquinhos na corrida de resistência); 1 Colchonete em formato de cruz numerado de 0 a 4; 1 Corda de pular de nylon infantil; 1 Mini-vara de saltos de fibra de vidro com 2m de comprimento; 5 Discos numerados de 1 a 5 com 23 cm de diâmetro; 4 Pegadas (02 pares) de borracha, com 20 cm de comprimento; 1 Bola medicinal de borracha de 1Kg; 1 Dardos de espuma, em formato de foguete e peso de 200g; 1 Dardo desmontável de plástico com ponteira de borracha, 70cm de comprimento e peso de 300g; 1 Disco de PVC macio com 16 cm de diâmetro e peso de 350 g; 1 Disco de PVC macio com 18 cm de diâmetro e peso de 500 g; 1 Martelo de PVC macio com peso de 500 g, acompanha cabo de tecido e empunhadura também de PVC; 2 Faixas delimitadoras, em material sintético e impermeável, com 10 cm de largura e 50 cm de comprimento; 4 Faixas delimitadoras, em material sintético e impermeável, com 5 cm de largura e 2 m de comprimento; 2 Faixas delimitadoras, em material sintético e impermeável, com 5 cm de largura e 10 m de comprimento; 1 Bolsa com 2 m de comprimento, personalizada com as logomarcas da CBAT, da IAAF e do Mini Atletismo, especialmente desenvolvida para o transporte e armazenagem de vara, dardos, balizas e obstáculo do kit; 1 Bolsa redonda com 76 cm de diâmetro, personalizada com as logomarcas da CBAT, da IAAF e do Mini Atletismo, especialmente desenvolvida para o transporte e armazenagem de arcos, alvo e placas de EVA do kit; 2 Bolsa grande com 1,25 m de comprimento, extremamente resistente, personalizada com as logomarcas da CBAT, da IAAF e do Mini Atletismo, especialmente desenvolvida para o transporte e armazenagem de materiais do kit; 1 Régua lúdica, com 30m de comprimento e 20 cm de largura, personalizada com as logomarcas da CBAT, da IAAF e do Mini Atletismo; 1 Placar de resultados com 2 m de comprimento e 1,4 m de altura, contendo todas as provas do programa Mini Atletismo e personalizado com as logomarcas da CBAT, da IAAF e do Mini Atletismo.	UN	2	R\$ 5.890,00	11.780,00	PISTA E CAMPO SKU KITMINIAT
134	57327	Medicine ball de 4kg. Circunferência de 74 cm e 24 cm de diâmetro. Confeccionado em borracha, inflável.	UN	8	R\$ 194,94	1.559,52	SCALIBU 4KG
135	60156	Estadiômetro portátil com capacidade para desmontar em quatro partes, Aferição: 20cm a 210 cm, Graduação: 0,1 cm; Peso aproximado - 2,6 kg; Dimensões sem caixa: Larg 36cm x Comp 67 x Alt 13cm.	UN	1	R\$ 450,00	450,00	AVANUTRI AVA-305
136	17558	Medicine ball de borracha inflável 5kg. Confeccionado em borracha, com textura que oferece grip.	UN	22	R\$ 202,40	4.452,80	SCALIBU 5KG
137	57414	Dinamômetro hidráulico de mão: medidor de pressão manual para avaliação da força. Resolução de 2 kg (5 libras). Alça para proteção. Com maleta para conservação e transporte.	UN	1	R\$ 6.990,00	6.990,00	SAEHAN HIDRAULICO
138	57328	Medicine ball de borracha inflável 6kg. Confeccionado em borracha, inflável (quica ao ser jogado no chão), com textura que oferece grip.	UN	7	R\$ 229,88	1.609,16	SCALIBU 6KG
141	60889	Medidor totalizador de distância com roda, 5 dígitos, possui punho emborachado com alça para transporte, sistema de freio (acionamento por gatilho), gatilho de punho e botão para zerar o contador, cabo dobrável em 2 níveis e bolsa para armazenagem e transporte, diâmetro da roda: 160mm.	UN	1	R\$ 1.089,55	1.089,55	VONDER 3841009999
147	60854	Minicone chapéu de PVC com 5cm de altura. Conjunto com 40 unidades de cores variadas. Com suporte para armazenamento dos minicones.	UN	3	R\$ 83,77	251,31	PISTA E CAMPO SKU PC-KMC040



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
151	57331	Pacote com 100 pregos de aço no formato agulha tamanho 4,8 mm para sapatilhas de atletismo.	PCT	2	RS 76,41	152,82	PISTA E CAMPO SKU VS3/16-N83601
153	57333	Pacote com 100 pregos de aço no formato pirâmide tamanho 4,8 mm para sapatilhas de atletismo.	PCT	2	RS 76,42	152,84	PISTA E CAMPO SKU VS3/16-P83602
165	60961	Podium de resultados para 2 PESSOAS em cada posição. Fabricado em madeira (compensado párica) e envernizado. Dimensões do produto -1º lugar: A 30 C 75 L 34; 2º lugar: A 25C 71L 30; 3º lugar: A 20 C 68 L 27; 4º lugar: A 15 C 64 L 23; 5º lugar: A 10 C 64 L 23. Podium desmontável.	UN	2	RS 1.799,00	3.598,00	MOVIMENTOS EQUIPAMENTOS POD.5.2.P
174	60882	Relógio hora: minuto: segundos dupla única, 6 dígitos com altura de 19cm. Botões para controle e acesso do equipamento; Visualização 30 m a 50m. Uso interno e externo. Alimentação bivolt dimensões 83cm x 25cm x 9cm.	UN	1	RS 4.238,50	4.238,50	RUBIX RBCLK19FS
209	61226	Bola de Squash fabricado em Tecido: 100% - Borracha - Sintética; 29 g (cada); Tubo com 03 bolas.	UN	50	RS 119,99	5.999,50	PERFLEY BOLA SQUASH SB190

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2023**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 55/2023**, homologado em 03/08/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.**

Valor Homologado: **RS 15.332,97 (quinze mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
14	60817	Barra Olímpica Junior Hard Chrome 4 rolamentos 10kg. Produzida com 4 rolamentos que garantem um melhor giro, facilitando a execução dos movimentos e protegendo os punhos. Desenvolvida em liga de aço leve.	UN	1	RS 1.200,00	1.200,00	UP LIFT UP LIFT
15	60815	Barra Olímpica Masculina 20 kg 4 rolamentos 220cm. Produzida com 4 rolamentos agulhas que garantem um melhor giro, facilitando execução dos movimentos e protegendo os punhos. Desenvolvida em liga de aço leve.	UN	1	RS 1.275,00	1.275,00	UP LIFT UP LIFT
79	60868	Cone 50 cm – cone de sinalização, fabricado em polietileno semi flexível, com proteção contra raios uv, resistente à intempéries (sol e chuva), com 50 cm de altura, com 2 ou 3 fitas adesivas refletivas. Orifício para passagem de correntes e fitas, base quadrada.	UN	100	RS 15,00	1.500,00	NEDEL NEDEL
80	60869	Cone 75 cm – cone de sinalização, fabricado em polietileno semi flexível, com proteção contra raios uv, resistente à intempéries (sol e chuva), com 75 cm de altura, com 2 ou 3 fitas adesivas refletivas. Orifício para passagem de correntes e fitas, base quadrada, 40 cm x 40 cm.	UN	50	RS 30,00	1.500,00	NEDEL NEDEL
81	16906	Cones de sinalização, flexível, zebrado nas cores laranja e branco, com 75 cm de altura.	UN	10	RS 30,00	300,00	NEDEL NEDEL
92	60891	Cronômetro progressivo digital relógio alarme data. Contagem máxima do cronômetro: 23 h 59 minutos e 59 segundos; - Resolução do cronômetro: 1/100 segundos; - Alimentação: 1 pilha LR 44; Dimensões: 62 x 19 x 79mm.	UN	20	RS 30,00	600,00	POKER POKER
131	60848	Medicine ball de borracha inflável premium 2kg. Confeccionado em borracha, inflável, com textura especial que oferece grip.	UN	2	RS 121,50	243,00	NEDEL NEDEL
132	60849	Medicine ball de borracha inflável premium 3kg. Confeccionado em borracha, inflável, com textura especial que oferece grip.	UN	2	RS 165,00	330,00	NEDEL NEDEL

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
155	60864	Par de postes de atletismo para salto em altura de aço, bases quadradas de 45cm. Sistema inteligente de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2 m 60 cm. Com dois suportes para barra com 6 cm de comprimento e 4cm de largura em cada poste. Com rodas laterais que facilitam o transporte.	PAR	1	RS 1.340,00	1.340,00	P.CAMPO P.CAMPO
163	61099	Placar de mesa marcador contador de pontos manual dobrável. Possui sistema articulado e pino de trava para ser apoiado na mesa. Numeração: 1 a 31 pontos, Sets: 1 ao 7. Material: PVC. Aberto dimensões: Altura: 21 cm, largura: 20 cm, comprimento: 38 cm. Fechado altura: 21 cm, largura: 4 cm, comprimento: 38 cm. Placa maior altura: 13,5 cm, comprimento: 10,5 cm. Placa menor altura: 5,8 cm, comprimento: 5 cm.	UN	5	RS 125,00	625,00	NEDEL NEDEL
168	60807	Porta Bola, Bolsa para transportes de bola. Capacidade de 7 a 9 bolas. Medidas Aproximadas: 65cm altura 20cm espessura 40cm largura.	UN	3	RS 59,99	179,97	NEDEL NEDEL
186	60866	Trena de fibra de vidro 50 m com empunhadora. Fita de fibra de vidro de 50 m com largura de 12,5 mm em caixa aberta com empunhadora, graduação de mm / pol.	UN	2	RS 85,00	170,00	WESTERN WESTERN
191	47253	Raquete de tênis. Composição: grafite. Área da cabeça: 645 cm²/100 sq. In., Nível intermediário. Peso sem corda: 300 g, equilíbrio: 320 mm, padrão de encordoamento: 16x19. Tensão sugerida: 50 a 59 libras.	UN	10	RS 325,00	3.250,00	WESTERN WESTERN
197	47249	Saco de pancada. Tamanho: 180 cm de altura por 100 cm de circunferência. composição: lona náutica de alta resistência, tripla camada de proteção, sendo uma delas trama de nylon. Quatro pontas de apoio reforçadas com dupla camada de PU acompanhadas com argolas correntes e um sistema de mosquetão com trava, possui um zíper na parte superior facilitando o enchimento, Peso suportado: até 100 kg.	UN	4	RS 330,00	1.320,00	NEDEL NEDEL
206	60985	Bola suíça de 55cm; material: PVC; suporta 150kg; com bomba de ar manual para inflar e desinflar.	UN	10	RS 45,00	450,00	NEDEL NEDEL
207	60986	Bola suíça de 65cm; material: PVC; suporta 150kg; com bomba de ar manual para inflar e desinflar.	UN	20	RS 52,50	1.050,00	NEDEL NEDEL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 587/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS E OBRAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA PRIMAVERA, 111, RESIDENCIAL VENEZA, CEP 87203020, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **33.093.567/0001-09**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 82/2023.**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de corte de grama.**

**VALOR: RS 205.200,00 (duzentos e cinco mil e duzentos reais)**

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 607/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de





direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o INSTITUTO MAFRA IMAGEM, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Brasil, nº 739, CEP 87.200-169, inscrita no CNPJ sob nº 10.491.826/0001-54.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 81/2023.

**OBJETO:** Contratação da empresa Instituto Mafra Imagem, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022, para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.

**VALOR:** R\$ 1.642.500,00 (Um milhão seiscentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12 Meses E **VIGÊNCIA:** 14 meses.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 609/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 18.273.727/0001-08, com sede na Rua Rodolfo Bernardelli, 305, Casa 01, Jardim Imperial, CEP 86730-000 na cidade de Astorga, Estado do Paraná.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa por Justificativa nº 73/2023.

**OBJETO:** Recursos destinados a aquisição de fornecimento de Massa Asfáltica PMF – D faixa E DER (Pré Misturado a Frio Denso) para serem aplicados em vias urbanas do Município de Cianorte e Distritos, através do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná – CINDEPAR; optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.

**VALOR:** R\$ 123.000,00 (Cento e vinte e três mil reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 611/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **FG DE OLIVEIRA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Visconde do Rio Branco, 2936, CENTRO, CEP 85810180, na cidade de CASCAVEL-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.046.750/0001-41

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$ 6.470,31 (seis mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e um centavos).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 612/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AV. AMERICA, 3250, ZONA DE ARMAZEM, CEP 87207004, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.599.918/0001-12,

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$1651,69 (um mil, seiscentos e um reais e sessenta e nove centavos)

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 615/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA MARANHÃO, 62, ZONA 01, CEP 87200246, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.603.551/0001-52.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$5.977,00 (cinco mil, novecentos e setenta e sete reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 19/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 615/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA MARANHÃO, 62, ZONA 01, CEP 87200246, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.603.551/0001-52.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$5.977,00 (cinco mil, novecentos e setenta e sete reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 616/2023 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AV. AMERICA, 3250, ZONA DE ARMAZEM, CEP 87207004, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.599.918/0001-12.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.

**OBJETO:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$ 3.296,00 (três mil, duzentos e noventa e seis reais)

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 111/2023**  
**Processo 313/2023**

O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,



torna público que Ratificou com a empresa **AUTO VIDROS CIANORTE**, inscrita no CNPJ nº **82.194.598/0001-61**, para Pagamento da franquia de seguro para a oficina mecânica credenciada pela empresa **MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.** para conserto do veículo **Ranault Master** com placa **APF0936** pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, no montante de **R\$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais)**, com prazo de execução e vigência de **90 dias**, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

**I** - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº **55/2023**, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 136/2023**, concernente a **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

**II** - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **CASOLLI - LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI** como vencedora dos **Itens 04-05-34-35-36-55-60-73-103-112-146-176-198** no valor total de **R\$ 14.368,30 (quatorze mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta centavos)**; **FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA** como vencedora dos **Itens 03-06-07-26-41-42-43-45-46-50-89-109-110-120-130-164-169-170-175-192-195-196** no valor total de **R\$ 49.963,00 (quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e três reais)**; **FITNERS COMERCIO DIGITAL LTDA** como vencedora dos **Itens 27-28-30-31-37** no valor total de **R\$ 7.275,00 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais)**; **G ADA COSTA - ESPORTES LTDA** como vencedora dos **Itens 08-10-18-19-20-63-64-65-119-126-140-143-144-145-156-157-158-171-172-173-187-200-201-202-203** no valor total de **R\$ 61.527,50 (sessenta e um mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)**; **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA** como vencedora dos **Itens 01-02-54-56-57-61-62-66-82-84-86-91-104-113-114-117-118-121-127-149-180-181-182-189-190-199-208-210-211** no valor total de **R\$ 158.943,44 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos)**; **MOVE FIT CIANORTE LTDA** como vencedora dos **Itens 21-22-24-25-69-83-88-90-93-106-125-134-135-136-137-138-141-147-151-153-165-174-209** no valor total de **R\$ 50.127,10 (cinquenta mil, cento e vinte e sete reais e dez centavos)**; **ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA** como vencedora do **Item 74** no valor total de **R\$ 1.258,80 (um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)**; **START COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA** como vencedora dos **Itens 12-13-16-17-23-29-33-38-39-40-44-47-58-70-71-75-76-77-78-87-94-95-96-98-99-100-101-102-107-111-122-123-128-129-133-142-150-152-154-160-161-162-178-179-185-188-193-194-204-205** no valor total de **R\$ 82.588,48 (oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos)**; e, **TOPEPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA** como vencedora dos **Itens 14-15-79-80-81-92-131-132-155-163-168-186-191-197-206-207** no valor total de **R\$ 15.332,97 (quinze mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**DOS PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS**  
**Tabela Nº 59**

Neste ato, publicamos a relação dos preços dos itens do certame para a aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte:

Descrição	Unid.	Preço da Pesquisa de Servidor (sem aplicação de desconto)
ÓLEO DIESEL S500	LT	R\$ 4,58
ÓLEO DIESEL S10	LT	R\$ 4,78
GASOLINA COMUM	LT	R\$ 5,42
ETANOL	LT	R\$ 3,72

**Período da pesquisa: 04/08/2023**

Município base da pesquisa: **CIANORTE – PR**

Desse modo, a partir do **PRIMEIRO DIA ÚTIL** após a publicação destes valores no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte (o que for

disponibilizado primeiro), os descontos homologados deverão ser aplicados sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em **04 de agosto de 2023.**

**Kelly Karolyne Ickert**  
Chefe da Divisão de Licitações

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2021**  
**INEXIGIBILIDADE Nº 28/2021**

**Republicado por incorreção**

**OBJETO:** Contratação do Banco do Brasil S/A para a prestação de serviços de pagamento de tarifas bancárias por intermédio de suas agências. Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte-Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº **76.309.806/0001-28**, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº **30370277SSP/PR**, e do CPF nº **306.800.859-04**, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **BANCO DO BRASIL S.A.**, com sede à Q SAUN, Quadra 5, Lote B, Torres I, II, II, Andar 1 ao 16, Sala 101 a 1601, Asa Norte – Brasília, Distrito Federal, CEP **70.040-912**, inscrita no CNPJ nº **00.000.000/0001-91**, neste ato representado pelo seu Procurador, na qualidade de Gerente Geral, o Sr. **Walney Silva dos Santos**, matrícula nº **9685339**, portador do CPF nº **645.538.259-53** e RG nº **44818787 SSP/PR**, residente em **Cornélio Procópio/PR**, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
239/2021	25/06/2021	25/06/2022	25/06/2022	R\$ 32.891,60

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo e valor	25/06/2023	25/06/2023	R\$ 32.891,60	R\$ 65.783,20

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1 O presente aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até **25/06/2024**, acrescentando ao contrato o valor de **R\$ 28.958,00 (vinte e oito mil e novecentos e cinquenta e oito reais)**, ficando o contrato com o valor total de **R\$ 94.741,20 (noventa e quatro mil e setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos).**

2.1 O presente aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até **25/06/2024**, acrescentando ao contrato o valor de **R\$ 28.958,00 (vinte e oito mil e novecentos e cinquenta e oito reais)**, ficando o contrato com o valor total de **R\$ 94.741,20 (noventa e quatro mil e setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos).**

Item	Cód.	Qtde	Un	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	32371	13.900	Un	TARIFA BANCÁRIA DO TIPO TED E DOC PAG. POR - TARIFA	1,50	20.850,00
2	55514	8.700	Un	CREDITO EM CONTA SEM AVISO PAG. POR - TARIFA	0,50	4.350,00
3	55513	1.200	Un	CREDITO EM CONTA COM AVISO PAG. POR - TARIFA	1,10	1.320,00
4	55512	40	Un	PAG. POR - TARIFA 2ª VIA AROQUIV/REL ATÓRIO PAR. POR - TARIFA DE	1,50	60,00
5	55511	1.200	Un	RECUPERAÇÃO DE LANCAMENTO	0,50	600,00
6	55510	40	Un	PAG. POR - TARIFA DE LIBERAÇÃO MANUAL ARQUIV	31,95	1.278,00
7	55509	1.000	Un	PAG. POR - TARIFA PAGAMENTO ELETRÔNICO DEPOSITO JUDICIAL	0,50	500,00

**Dotação orçamentária:**

05.003.04.123.0004.2016 – Manutenção da Tesouraria 339039 fonte 1000  
08.005.10.122.0007.2057 – Manutenção da Administração da Saúde 339039 fonte 303  
09.002.12.361.0010.2065 – Manutenção Ensino Fundamental 339039 fonte 103  
13.001.08.244.0019.2098 – Manutenção da Gestão Suas 339039 fonte 1000

**Dotação orçamentária:**

05.003.04.123.0004.2016 – Manutenção da Tesouraria 339039 fonte 1000  
08.005.10.122.0007.2057 – Manutenção da Administração da Saúde 339039 fonte 303  
09.002.12.361.0010.2065 – Manutenção Ensino Fundamental 339039 fonte 103  
13.001.08.244.0019.2098 – Manutenção da Gestão Suas 339039 fonte 1000

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 31 de maio de 2023.

Município de Cianorte  
Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

Walney Silva dos Santos  
BANCO DO BRASIL S.A.  
CONTRATADA



**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 742/2022**  
**TOMADA DE PREÇO 21/2022**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de projetos de arquitetura e engenharia para construção da Secretaria Municipal de Assistência Social - Órgão gestor, CRAS e CREAS.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **DIEGO LEONARDO SALVADOR ENGENHARIA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à TV Rua João Paulo II, 12 Centro, CEF 84.460-000, na cidade de Ivaí, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **36.931.278/0001-20**, telefone 44-99881-2655, Email: [projetos.engevias@gmail.com](mailto:projetos.engevias@gmail.com); neste ato representada pelo seu titular, o Sr. **Diego Leonardo Salvador**, portador da Cédula de Identidade 107713050 SSP/PR e do CPF 086.859.129-70, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
742/2022	14/10/2022	14/03/2023	14/06/2023	R\$ 175.242,60

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	14/07/2023	14/08/2023		

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 12/09/2023 e vigência até 17/10/2023.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 14 de julho de 2023.

\_\_\_\_\_  
**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**Diego Leonardo Salvador**  
DIEGO LEONARDO SALVADOR ENGENHARIA  
CONTRATADA

## Div. de Recursos Humanos

**PORTARIA Nº 1288/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 274/2023, de 14/07/2023, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **STEPHANIE MARIANE FREITAS PIVETA AZEVEDO** ocupante do cargo de provimento em comissão de **SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES**, no período de **27/07/2023 a 31/07/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO**

**PORTARIA Nº 1306/2023 SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 121/2023, de 27 de Julho de 2023, da Secretaria Municipal de Cultura,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **ANA PAULA BARBOZA DA SILVA** do cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE ACÃO CULTURAL**, a partir de **01 de Agosto de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 1307/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 080/2023, de 31/07/2023, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **SÉRGIO DONIZETE DA COSTA** ocupante do cargo efetivo de **MOTORISTA**, no período de **03/07/2023 a 01/08/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 1311/2023 SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 224/2023, de 01/08/2023, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **EXONERAR**, o servidor público municipal, **FABIANO CUNHA CESCHINI**, do cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE BEM-ESTAR ANIMAL** a partir de **01 de Agosto de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 1312/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 9382, de 10/07/2023.

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **GRAZIELLI DE FÁTIMA SERENINI**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 08/09/2009 a 07/09/2014 no período de **06/08/2023 a 03/11/2023**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 1313/2023 SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

A vista do contido no processo protocolado sob nº 10510 de 02/08/2023.





**RESOLVE:**

Art. 1º - **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal, **GABRIELA MIOTTI DE MORAIS**, do cargo efetivo de **ENFERMEIRO** a partir de **02 de Agosto de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 1318/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando 116/2023, de 31/07/2023, da Secretaria Municipal de Saúde,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **ALEXSANDRA PERONDI CHARRON**, do cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL**, a partir de **01 de Agosto de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 1319/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando 116/2023, de 31/07/2023, da Secretaria Municipal de Saúde,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **DESIGNAR**, a servidora pública municipal **AMANDA SANTIAGO LEÃO** para exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL**, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia, conforme artigo 94º da Lei nº 1.267/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, c/c a Lei Complementar nº 06/2017, a partir de **02 de Agosto de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 1320/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10509, de 02/08/2023.

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **CLAUDIA CONCEIÇÃO CALIXTO DOS ANJOS**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/04/2014 a 31/03/2019 no período de **04/08/2023 a 01/11/2023**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 1321/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando nº 103/2023, de 31/07/2023, da Secretaria Municipal da Fazenda,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **MATHEUS DE MATOS GUMIEIRO** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **01/08/2023 a 06/08/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será **16/08/2023 a 21/08/2023**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 1322/2023-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando nº 159/2023, de 02/08/2023, da Unidade de Pronto Atendimento, da Secretaria Municipal de Saúde,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **LUÍS EDUARDO CANTOR VIEIRA** ocupante do cargo efetivo de **MÉDICO ORTOPEDISTA**, no período de **01/08/2023 a 30/08/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Agosto de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

## Secretaria da Fazenda Div. de Fiscalização



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
Centro Cívico, nº 100 – Fone – (44) 3619-6293  
Cianorte – Paraná – Cep 87200-127  
**SECRETARIA DA FAZENDA**  
*Divisão de Fiscalização*

Em cumprimento a Legislação Municipal, comunicamos que foram Notificados, para que no prazo máximo de 10 (DEZ DIAS) a partir desta Publicação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos no imóvel, calçada e sarjeta.

ano	comunicado	seq	zona	quadra	data	tipolog	logradouro	numero
2023	5172	3 073	0005	0022	RUA	SYDNEY	908	
2023	5172	4 073	0005	0026	RUA	SYDNEY	948	
2023	5172	1 073	0004	0003	RUA	BARCELONA	771	
2023	5172	2 073	0004	0004	RUA	BARCELONA	761	
2023	5173	1 073	0007	0007	RUA	SYDNEY	967	

Flávia Peterlini  
Chefe da Divisão de Fiscalização

## Secretaria de Educação

**Chamamento Público nº 001/2022**

A Secretaria Municipal de Educação, torna público que **CRENCIOU**, para futuras contratações de prestação de serviços de professor intérprete/bílingue de libras junto às escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos, a pessoa física – **MILENE TAIS BRAZOLOTTO**, conforme Protocolo abaixo:

Nome	Nº Protocolo	Data do Protocolo	Horário do Protocolo	Nº do item (do Anexo V) que realizou proposta
<b>MILENE TAIS BRAZOLOTTO</b> , CPF 085.433.929-93	10538/2023	02/08/2023	11 h 40 min e 35 s	<b>Item 1</b> (Cód. 56792)





Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

(original assinada)

\_\_\_\_\_  
Elisangela Lopes de Albuquerque

(original assinada)

\_\_\_\_\_  
Milene Macedo de Morais

(original assinada)

\_\_\_\_\_  
Rosilda Naves da Silva Lúcio

(original assinada)

\_\_\_\_\_  
Sueli Falcione Moreira

(original assinada)

\_\_\_\_\_  
Vanessa de Oliveira Fernandes



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

